11 Vl. Bayer, *Ugovor s davlom*, Zagreb 1969, str. 329–332.

Stav pape Ivana XXII. gledom na praznovjerje poznat je iz pisma kardinala Vilima Godina, koji 22. kolovoza 1320. piše „istražitelju heretičke zloće” za područje Carcassonne da ubuduće vlašću istoga pape „može voditi istragu i pokretati postupak:

- protiv onih koji žrtvuju demonima ili im se klanjaju ili im iskazuju štovanje i u znak toga daju im pisani papir ili bilo što drugo ili sklapaju s njima izričite obavezne ugovore,
- ili protiv onih koji prave ili daju praviti bilo kakav lik ili ma što drugo da bi privezali uza se demona ili uz zaziv demona vršili bilo kakve čarolije, ili protiv onih koji zloupotrebom sakramenta krštenja krste ili daju krstiti lik od voska ili od čega drugoga ili inače uz zaziv demona prave takav lik ili ga daju praviti na bilo koji način, ili ako namjerno ponavljaju čin krštenja ili redenja ili potvrde,
- isto tako protiv svetogrdnika i čarobnjaka koji uzimaju sakramenat euharistije ili posvećenu hostiju kao i druge sakramente Crkve ili oblik i tvar bilo kojega od njih pa ih zloupotrebljavaju u svojim vradžbinama i čarolijama”.<sup>12</sup>

Papina je izričita želja, kako se ističe u pismu, da inkvizitori protiv čarobnjaka postupaju u skladu s odredbama za postupak protiv heretika.<sup>13</sup>

Pismu kardinala Vilima Godina O. P. od 22. kolovoza 1320. prethodilo je papino savjetovanje s magistrima teologije Arnaldom Royardom, Ivanom de Romom i Gigurom de Lucom, vrhovnim starješinama karmelićana (Guido Terreni) i augustiničanaca (Aleksandar de Sancto Elpidio) i petoricom biskupa među kojima se nalaze Ivan Wulfing (Brixen, 1306–1322), Henrik Carreto (Lucca, 1300–1330), Jakov de Con-

12 VI. Bayer, Ugovor s davlom, str. 332–333 (u nešto preinačenom obliku). Izvorni tekst prema izdanju Anneliese Maier (*Eine Verfügung Johannis XXII. über die Zuständigkeit der Inquisition für Zaubereiprozesse*, Archivum Fratrum Praedicatorum, XXII/1952, str. 226–227) glasi ovako: „Frater Guillelmus (Guillelmus Petri Godin de Baiona (Bayonne) OP, 22. XI. 1316. – 4. VI. 1336. Usp. C. Eubel, *Hierarchia catholica medii aevi*, Münster 1913, str. 14)... inquisitori haereticae pravitatis in partibus Carcassonensis... Sanctissimus pater noster et dominus dominus Iohannes divina providentia papa XXII, optans ferventer maleficos infectores gregis dominici effugare de medio domus Dei, vult, ordinat vobisque committit, quod auctoritate sua contra eos, qui daemonibus immolant vel ipsos adorant aut homagium ipsis faciunt.. vel qui expressa pacta obligatoria faciunt cum eisdem; aut qui operantur vel operari procurant quaecumque imaginem vel quodcumque aliud ad daemonem alligandum seu daemonum invocatione ad quodcumque maleficium perpetrandum; aut qui sacramento baptismatis abutendo imaginem de cera seu de re alia facta baptizant sive faciunt baptizari, seu alias cum invocatione daemonum ipsas fabricant quomodo libet seu faciunt fabricari; aut si scienter baptismus seu ordo vel confirmatio iterantur; item de sacrilegis et maleficiis qui sacramento eucharistiae seu hostia consecrata necnon et aliis sacramentis ecclesiae seu ipsorum aliquo quoad eorum formam vel materiam utendo, eis in suis sortilegiis seu maleficiis abutuntur, possitis inquirere et alias procedere contra ipsos, modis tamen servatis qui de procedendo cum praefatis in facto haeresis vobis a canonibus sunt praefixi. Ipse namque dominus noster praefatus potestatem inquisitoribus datam a iure quoad inquisitionis officium contra haereticos necnon et privilegia ad praetactos casus omnes et singulos ex certa scientia ampliat et extendet, quoad usque duxerit revocandum. Nos ita praemissa omnia vobis significamus per has nostras patentes litteras de praefati domini papae speciali mandato facto nobis ab ipso oraculo vivae vocis. Datum Avinioni die XXII mensis augusti, anno Domini M. CCC. XX pontificatus praedicti domini papae anno quarto”.